156 (c. 76v): Inter transfugam et perfugam. Transfuga suos reliquit et ad alios vadit, perfuga simplex est. Itaque transfuga ut adiuvet venit, perfuga ut adiuvetur.

Ps.Fronto p. 392.10-12 B.: Transfugam et perfugam. Transfuga suos reliquit et ad alios venit, perfuga supplex est. Ergo transfuga * ut adiuvetur.

L'errore *simplex* pro *supplex* è presente anche nelle edizioni a stampa. L'asterisco segnala un guasto nel testo del codice pseudo-frontoniano pubblicato da Barwick, ma un testo analogo a quello che si legge in Facio è stato congetturato da Buttmann, citato in apparato da Barwick: "transfuga venit ut adiuvet, perfuga". Non si può escludere del tutto che anche quella di Facio sia frutto di congettura, ma la presenza di altri casi di questo tipo fa pensare che egli disponesse di un esemplare della silloge in cui non erano presenti i guasti testuali dell'attuale codice napoletano:

154 (c. 76r-v): Inter cominus et eminus hoc interest: cominus gladiis, eminus iaculis, quia illud a manibus non recedit, hoc a manibus emittitur.

Ps.Fronto p. 390.22-24 B.: Comminus <et eminus. Comminus gladiis pugnamus, eminus> iaculis, quia illud a minibus non recedit, hoc e minibus emittitur.

162 (c. 77r): Inter corruptelam et corruptionem hoc interest: corruptela ipsa vitiatio est, corruptio corrumpentis amministratio.

Ps.Fronto p. 397.15-17 B.: Corruptelam et corruptionem, Corruptela ipsa <res> est. [corruptionem corruptela ipsa est], corruptio corrumpentis administratio.

Si deve quindi pensare ad una tradizione, non identificata, diversa da quella dell'attuale codice napoletano. L'esistenza di una tradizione indipendente da quella bobbiese è peraltro confermata da Beda, che nella sua *Orthographia*

³⁵ Sulla scoperta dei codici bobbiesi cfr. Ferrari 1970.

mostra di conoscere alcune *differentiae* testimoniate dal codice napoletano.³⁶ Verosimilmente lo stesso tramite utilizzato da Facio sarà all'origine degli stralci carisiani noti a Perotti, anch'essi precedenti alla scoperta del codice bobbiese³⁷.

Alcuni scarti fra il testo di Facio e quello del codice napoletano risalgono con ogni probabilità ad interventi dello stesso Facio, che in alcuni casi riduce, in altri amplia il testo che leggeva nella fonte:

145 (c. 75r): Inter antiquum et vetus hoc interest: antiquum quod excessit memoriam partum, vetus est quod annorum multorum sentit utilitatem. Non enim penitus perit.

Ps.Fronto p. 388.16-17 B.: Anticum et vetus. Anticum est quod excessit partum memoriam, vetus annorum multorum sentit utilitatem. Vinum hoc Melius est, quod fit vetustum.

168 (c. 77v): Inter necessitatem et necessitudinem hoc interest: necessitudo vel sanguinis est vel meriti. Necessitas inevitabilis res est, ut pati, mori et similia.

Ps.Fronto p. 400.18-21 B.: Necessitatem et necessitudinem. Necessitudo vel sanguinis vel meritorum cum praeceptoribus <vel> cum amicis: necessitas inmutabilis res est, ut mori necessitatis est. est vel meriti.

Nel primo caso Facio elimina la notazione pseudo-frontoniana sul vino, ma aggiunge *non penitus perit*, riecheggiando forse Aug. *conf.* 10.67. Nel secondo semplifica, forse anche in conseguenza del guasto del testo, se il *vel* restaurato da Barwick mancava anche nel testo noto a Facio.

La terza silloge utilizzata da Facio nella seconda metà della sua raccolta è il già menzionato *inter absconditum*, da cui derivano le *differentiae* 179-184 e 186-194 (cc. 78r-80r).³⁸ È da osservare che l'*inter absconditum* è una serie alfabetica e che le riprese di Facio riguardano esclusivamente *differentiae* il cui primo termine inizia per "A".

Anche nella ripresa di questa silloge si possono osservare aggiustamenti attribuibili allo stesso Facio:

182 (cc. 78v-79r): Inter accolae et incolae hoc interest. Accolae regionis cuiuslibet proximi vel finitimi vel novi habitatores, incolae vero eandem civitatem incolentes, idest inhabitantes, et in eo loco nati.

³⁶ Cfr. Dionisotti 1982, 115.

³⁷ Cfr. Stok 2000, 65-67.

³⁸ 179 = A4 Beck; 180 = A5; 181 = A9; 182 = A 15; 183 = A16; 184 = A29; 186 = A36; 187 = A40; 188 = A46; 189 = A55; 190 = A55bis; 191 = A64; 192 = A70; 193 = A78; 194 = A85.

inter absconditum A15 Beck: Inter accolae et incolae: accolae regionis cuiuslibet proximi vel finitimi; incolae eandem civitatem incolentes, idest inhabitantes.

184 (c. 79r): Inter attrahat et contrahat, detrahat et obtrahat hoc interest: attrahat aliquis manu semel, contrahat saepius, obtrahat vere, detrahat qui alterius potestati parere non vult.

inter absconditum A29 Beck: Inter adtrahat et contrahat et detrahat et obtrahat: adtrahat aliquis manu semel, contrahat saepius, detrahat iurgiis, obtrahat voce.

190 (cc. 79v-80r): Inter agmen et exercitum hoc interest: agmen inordinata multitudo est ab actu nomen trahens, exercitus convocatio militum est ab exercitatione dictus, quod agmen partem exercitus significat et est proprie inordinata multitudo ab agendo nomen trahens, exercitus vero qui totam castrorum multitudinem complectitur.

inter absconditum A55b Beck: Inter agmen et exercitum: agmen ordinata multitudo est ab actu nomen trahens, exercitus proprie militum ab exercitatione assidua dictus.

Nella 182 sembra aggiunta di *Facio et in eo loco nati*, che rende più limitata l'accezione di *incolae*. Nella 184 *vere* sembra derivare da un guasto o da una cattiva lettura di *voce* (si legge *vere* anche nel Vat. la. 2906; ma il Reg. lat. 1808 f. 94r e le edizioni a stampa correggono: “obtrahat famae aut honori”); la variazione “qui alterius potestati parere non vult” in luogo di *iurgiis* sembra introdotta da *Facio*. Da guasto o cattiva lettura deriva forse anche la variazione *inordinata* in luogo di *ordinata* nella 190; l'amplificazione che si nota in *Facio* sembra suggerita dall'esigenza di chiarire il rapporto *agmen / exercitus* (*ab agendo* forse da *Isid. orig.* 9.3.64).

Nella serie 179-195 l'unica *differentia* che non trova riscontro nell'*inter absconditum* è la 185:

185 (c. 79r): inter adolescere inolescere et exolescere. Adolescere est crescentis, inolescere arrogantis, exolescere evanescentis est.

La lettera iniziale “A”, comune alle altre *differentiae* tratte da questa fonte, fa pensare che anche questa *differentia* fosse presente nell'esemplare dell'*inter absconditum* utilizzato da *Facio*. Diversamente, egli potrebbe averla recuperata dalle *differentiae* di *Agroecio*³⁹ o dalla silloge pubblicata dalla *Uhlfelder*,⁴⁰ nelle quali però si legge: “adolescere augmenti est, inolescere coaugmenti, exolescere evanescenti”.

³⁹ *Agroec. gramm.* VII 118.24 Keil = 52 Pugliarello.

⁴⁰ *Uhlfelder* 1954, 65 (n.127).

La presenza di tre fonti chiaramente individuabili nella seconda metà della silloge di Facio fa pensare che egli abbia avuto accesso a queste fonti dopo aver compilato la prima parte, per la quale non sono riscontrabili convergenze significative con sillogi note, ad eccezione delle *differentiae* probabilmente riprese dai *Carmina* di Guarino.

Un indizio cronologico di un certo interesse è costituito dal fatto che due delle *differentiae* incluse nella prima metà della silloge sono citate da Facio nelle *Invective* contro Valla:

Qui enim fieri potest, ut nescias illud interesse inter pugnare et expugnare, quod inter orare et exorare, cum pugnare sit manus conserere, expugnare vero pugnando vincere, quemadmodum exorare orando impetrare dicimus?⁴¹

Si tratta delle *differentiae* 82 e 84 del codice di Valencia:

82 (c. 70r): Inter orare et exorare hoc interest, quod orare est rogare, exorare vero orando impetrare.

84 (c. 70r): Inter pugnare ed expugnare hoc interest, quod pugnare est manum conferre, expugnare vero pugnando vincere.